A Pharisæi non perlicimus, cum obtemperamus Domino dicenti : « Dictum est antiquis : Oculum pro oculo, et dentem pro dente. Ego autem dico vobis, ut ne resistatis malo : sed quisquis te percusserit in dextram maxillam, obverte illi et alteram. Et ei qui vult tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimittes et pallium. Et si quis aegerit te ad milliarium unum, abito cum illo duo ». Non solum enim non ulciscimur peccata prius in nos admissa, ut, lege Moysis permittente. Scribæ et Pharisæi suadent ; sed majorem etiam malorum tolerantiam ostendimus, alacritatem ad paria aut etiam graviora sustinenda præferentes. Et hoc pacto utrumque consequimur : mortem quidem in eo quod ad indignationem adversus eum qui primam plagam nobis inflixit, non provocamur ; vitam vero in Domino novitatem, in eo quod et alteri nosmet obijcimus.

12. Quomodo autem legi etiam non mortuus est, qui non vindicat quod aufertur ? quomodo etiam non in Christo vivit, qui dimittit et pallium ? Similiterque et legalem omnem justitiam docemur transcendere. Quod autem non mundo tantum crucifigi, sed legi etiam mori nos oporteat, ex eodem Apostolo dogmaticè discere licet. Aliquando enim dicit : « Ego mundo crucifixus sum, et mundus mihi ». Vivo autem, 638 jam non ego, vivit vero in me Christus : » aliquando vero, postquam multum de bona existimatione in lege olim comparata gloriatus fuerat, ait : « Quin etiam existimo omnia esse stercora, ut Christum lucrificam, et inveniar in illo non habens meam justitiam, quæ ex lege est, sed illam quæ est per fidem Jesu Christi, justitiam ex Deo in fide, ad agnoscendum illum, et virtutem resurrectionis ejus, et societatem passionum illius, configuratus morti ejus : si quomodo occurram ad resurrectionem mortuorum ». Et paulo post docens nos, ut sentiamus idem quod ipse, expressius dicit : « Quicumque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus ».

13. Et alibi animo vehementiore, velut dogma necessarium exponens, ait : « Itaque et vos mortificati estis legi per corpus Christi, ut sitis alterius, ejus scilicet qui ex mortuis resurrexit, ut fructificemus Deo. Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum, quæ per legem erant, operabantur in membris nostris, ut fructificarent morti : nunc autem soluti sumus a lege, mortui ei, in qua detinebamur, ita ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ ». Littera enim, » hoc est, lex « occidit : spiritus vero, »

⁹⁴ Matth. v, 38-41. ⁹⁵ Galat. vi, 14. ⁹⁶ Galat. ii, 20. ⁹⁷ Philipp. iii, 8-11. ⁹⁸ ibid. 15. ⁹⁹ Rom. v. 1. 4-6.

(94) Reg. tertius ἄφες, *dimitte*, nec aliter legitur in sacro textu vulgato. Aliquanto post mss. nostri ὡς περ παρακαλεῖονται.

(95) Antiqui duo libri συγκινεῖσθαι. Subinde nostri tres mss. καινότητα. Editi καινότης.

(96) Editi ζῆ δὲ ἐν ἐμοί Χριστός· ποτὲ δὲ, Ἐγὼ οὐκ ἐν νόμῳ νόμῳ ἀπέθανον, ἵνα Θεῷ ζῆσω. Χριστῷ

συνεσταύρωμαι. Ζῶ δὲ οὐκέτι ἐγὼ, ζῆ δὲ ἐν ἐμοί Χριστός· ποτὲ δὲ μετὰ. Regii primus et tertius ut in contextu, brevius et melius. Nec ita multo post mss. duo τὰ πάντα ζημῶν εἶναι, *omnia detrimentum esse*. Subinde unus mss. ἐξανάστασιν τὴν ἐκ νεκρῶν.

hoc est, verbum Domini, « vivificat⁹⁷. » Quemadmodum dicit ipse : « Caro non prodest quidquam : spiritus est, qui vivificat. Verba mea spiritus et vita sunt⁹⁸. » Atque etiam eximius ille inter apostolos idem testatur, ubi dicit : « Ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes. Et nos credidimus, et cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei viventis⁹⁹. » Quod si in veritatis certa persuasione diligentius servaverimus, effugere poterimus formidabile illud iudicium a Moyse quidem minaciter ac propheticè scriptum : Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus vester sicut me. Ipsum audietis in omnibus quæ præceperit vobis. Erit autem ita : Omnis anima quæ non audierit prophetam illum, exterminabitur e populo¹⁰¹; a Joanne vero Baptista, quo inter natos mulierum major est nemo¹⁰², sententiose modo terribiliori dictum est : « Qui credit in Filium, habet vitam æternam : qui autem incredulus est Filio non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum¹⁰³. » Ut autem talis in baptisate mors, et ejusmodi in illa sepultura mæstitiam non exhibeat, ob corruptionis et interitus expectationem, sed vitæ novitas, quæ spem gloriosæ resurrectionis stabilit, sementem jactam exsuperet, subjungit, dicens : « Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, nimirum et resurrectionis erimus¹⁰⁴. » Nam si in tali mortis similitudine mortui, et una cum Christo sepulti, in novitate vitæ ambulaverimus, non expectabimus mortalitatis corruptionem, sed sepulturam et velut seminum plantationem imitamur; ac mortificantēs quidem nos ipsos operibus vetitis, et fidem, quæ per charitatem operatur, ostendentes, digni reddimur, qui, utpote earundem rerum spe suffulti, **639** eadem atque Apostolus dicamus : « Nostra enim conversatio in cœlis est : unde etiam Salvatorem exspectamus Dominum Jesum Christum, qui transformabit corpus humilitatis nostræ, ut conforme reddatur corpori gloriæ ejus, secundum operationem quæ etiam possit subjicere sibi omnia¹⁰⁵. Et sic semper cum Domine erimus¹⁰⁶, » cum ipse quidem Dominus noster Jesus Christus petat a Patre, et dicat : « Da, Pater, ut ubi ego sum, et isti mecum sint¹⁰⁷, » annuntiet vero nobis ac polliceatur idipsum, cum dicit : « Quisquis mihi ministrat, me sequatur : et ubi sum ego, illic et minister meus erit¹⁰⁸; » et Paulus apostolus, qui et in Christo vaticinabatur, testimonium addat, ubi ita scribit : « Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivi-